

Mieli bičiuliai,

Kviečiame Jus į 2015-iesiems – Jungtinių Tautų Tarptautiniams šviesos ir šviesos technologijų metams – skirtą renginį ir paskaitą

„KAIP ŠVIESA GALI PAKEISTI MIESTO VEIDĄ“

Lietuvos nacionalinės UNESCO komisijos galerijoje (Šv. Jono 11, Vilnius),
š. m. gruodžio 10 d. (ketvirtadienį) 17:30 val.

Jungtinių Tautų iniciatyva 2015-ieji paskelbti Tarptautiniais šviesos ir šviesos technologijų metais, siekiant parodyti šviesos ir optikos technologijų reikšmę žmogaus gyvenimui ir visuomenės vystymuisi.

LA FORMA bendradarbiaudama su Lietuvos nacionaline UNESCO komisija organizuoja Tarptautiniams šviesos metams skirtą renginių ciklą, kuriuo siekiama paskatinti visuomenę domėtis ir geriau suprasti šviesos vaidmenį šiuolaikiniame pasaulyje, šviesos svarbą gyvenimo kokybei, šviesos technologijų inovacijomis, siūlančiomis naujas galimybes taupiam energijos išteklių naudojimui, šviesos pritaikymui visuomenės sveikatos saugojimui ir gerinimui. Tikimasi, kad atlikti darbai ir organizuoti renginiai paskatins atsiradimą naujų visuomeninių ir privačių iniciatyvų, kuriomis bus siekiama įgyvendinti meninį kultūrinių erdvių apšvietimą, plėtoti šviečiamojo pobūdžio veiklą, šviesos inovacijų sklaidą ir pritaikymą viešose erdvėse.

Renginio lektoriai:

- VU Taikomųjų mokslų instituto vyresnysis mokslo darbuotojas **dr. Pranciškus Vitta** („Šiuolaikinės apšvietimo technologijos“);
- Architektų sąjungos pirmininkas, VDA architektūros katedros vedėjas **Marius Šaliamoras** („Šviesa, kurianti miesto nuotaiką“);
- **Dr. Virginijus Radziukynas** LESTO Inovacijų skyriaus vadovas („Praktinis inovacijų taikymas miestų viešųjų erdvių apšvietime“).

Po paskaitos Lietuvos nacionalinės UNESCO komisijos generalinė sekretorė **Asta Junevičienė** ir UAB „La Forma“ vadovas **Aidas Launikonis** pasveikins su artėjančia Šv. Liucijos, šviesos globėjos, diena ir pakvies klausytojus į lauką stebėti teatralizuoto „Žibintininko“ skulptūros naujo apšvietimo Šv. Jono gatvėje.

Laukiame Jūsų!

Renginį organizuoja
Lietuvos nacionalinė UNESCO komisija
ir UAB „La Forma“.